Ces premières jouissances en appellent d'autres. Délicatement nourrie, la chair devient rebelle. Les sens parlent et ils veulent être obéis. C'est peu de les souiller en secret, la concupiscence de la chair cherche partout un aliment aux flammes impures qui les dévorent. Cet aliment funeste, elle le trouve et le diversifie en mille manières. Lapreuve est sous nos yeux.

Qui a couvert l'Europe de théâtres corrupteurs ? la concupiscence de la chair. Qui a inondé le monde et qui l'inonde encore de livres obscènes ? la concupiscence de la chair. Qui provoque, en les chantant et en les absolvant, les entraînements de la volupté ? la concupiscence de la chair. Qui peint, qui sculpte, qui grave, qui photographie les nudités les plus révoltantes ? la concupiscence de la chair. Qui invente les danses et les modes les plus propres à enflammer les passions ? la concupiscence de la chair.

Qui crée et qui peuple les maisons de débauche ? la concupiscence de la chair. Qui donne des équipages et des hôtels aux courtisanes célèbres, les noie dans le luxe, les comble de richesses et les couvre de pierreries ? la concupiscence de la chair<sup>2</sup>. Qui poursuit l'innocence et la faiblesse, avec la même fureur que le loup poursuit la brebis ? la concupiscence de la chair. Qui conduit à la honte, au déshonneur, à la ruine de l'intelligence, de la fortune et de la santé ; aux scandales retentissants, aux dissensions domestiques, aux meurtres, aux empoisonnements, à des abominations que je n'ose nommer ? la concupiscence de la chair.

La concupiscence des yeux, avarice et curiosité : voilà ce qu'elle est. Or, argent, pierreries, argenterie, parures luxueuses, propriétés meubles et immeubles, objets rares et précieux ; en un mot, tout ce qui brille : voilà ce qu'elle veut. En examinant ce qu'elle fait, tu verras qu'elle n'est pas moins désastreuse que la première. Si l'une fait de l'homme un pourceau, comme parle l'Écriture, *sus in volutabro luti* (Petr., xi, 22), l'autre en fait un scélérat. Ce n'est pas moi qui le dis, c'est Dieu Lui-même : « Il n'y a rien de plus scélérat que l'avare »<sup>3</sup>. Une pareille qualification te paraît dure et tu m'en demandes l'explication : je vais te satisfaire.

Le scélérat est un homme de crimes. Or, l'avarice est la mère de tous les crimes, la racine de tous les maux<sup>4</sup>. L'avare est digne de sa mère : à tous les points de vue il est un scélérat.

A l'égard de Dieu, il L'a vendu : crime exceptionnel que l'avare seul a commis. Chaque jour encore il met son âme en vente, comme une bête sur un champ de foire<sup>5</sup> ; et cette âme appartient à Dieu qui l'a payée de Son sang. Combien voulez-vous m'en donner et je vous la livrerai ? On lui offre une créature ; et quelle créature ? une créature inanimée, qui ne voit pas, qui n'entend pas, qui ne parle pas, qui n'aime pas, qui n'a ni âme, ni sens ; un chiffon de papier, un petit morceau de métal sec et dur, et qui n'est lui-même qu'un peu de terre jaune ou blanche : et il la livre.